РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«^ » тх  № /yjj/x
г. Калининград

О проведении Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) - 2018

В рамках реализации государственной программы Калининградской
области «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1023, в
целях подготовки и проведения Регионального чемпионата «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018, в соответствии с Порядком
организации и проведения Регионального чемпионата «Молодые
профессионалы» (WorldSkillsRussia), разработанным Союзом «Агентство
развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Ворлдскиллс
Россия», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 27 февраля по 02 марта 2018 года Региональный
чемпионат «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018.

2. Утвердить План подготовки к Региональному чемпионату «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018 согласно приложению № 1.

3. Утвердить перечень компетенций (профессий) Регионального
чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018 согласно
приложению № 2.

4. Утвердить список главных региональных экспертов по каждой
компетенции Регионального чемпионата «Молодые профессионалы»
(WorldSkills Russia) -  2018 согласно приложению № 3.

5. Утвердить состав Оргкомитета Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018 согласно
приложению №4.

6. Утвердить состав Рабочей группы Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018 согласно
приложению №5.

7. Утвердить график проведения Регионального чемпионата «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018 согласно приложению № 6.

8. Государственному автономному учреждению Калининградской
области дополнительного профессионального образования «Институт
развития образования» (Зорькина Л.А.):

2

1) на основании типового Регламента Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia), утвержденного Правлением
Союза «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров
«Ворлдскиллс Россия» (Протокол № 10 от 01.09.2017), разработать и
утвердить в срок до 26 ноября 2017 года Регламент Регионального
чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018;

2) обеспечить подготовку и проведение Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018, включая
взаимодействие и заключение договоров с представителями «Союза
«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочий кадров
«Ворлдскиллс Россия» на оказание услуг по подготовке и проведению
Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -
2018.

9. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
указанных в приложении № 2, обеспечить подготовку и проведение
Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -
2018 по соответствующим компетенциям, включая взаимодействие и
заключение договоров с экспертами «Союза «Агентство развития
профессиональных сообществ и рабочий кадров «Ворлдскиллс Россия» на
оказание услуг по подготовке и проведению Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018.

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования Калининградской области С.Г. Шишко.

11. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр образования
Калининградской области С.С. Трусенёва

Приложение №1
к приказу Министерства образования

Калининградской области х

П Л А Н
подготовки к Региональному чемпионату

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) - 2018

№
п/п

Наименование
мероприятия

Форма
исполнения

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Утверждение перечня
компетенций

Приказ
Министерства
образования
Калининград
ской области

ДО
27.10.2017

Отдел
профессионального
образования,
Региональный
координационный
центр WorldSkills
Russia в
Калининградской
области (далее -
РКЦ)

2. Назначение главных
региональных
экспертов по каждой
компетенции

Приказ
Министерства
образования
Калининград
ской области

до
27.10.2017

Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

3. Формирование
Оргкомитета и
Рабочей группы

Приказ
Министерства
образования
Калининград
ской области

ДО
27.10.2017

Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

4. Определение мест
проведения

Приказ
Министерства
образования
Калининград
ской области

ДО
27.10.2017

Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

5. Согласование и
утверждение
регламента

до
27.11.2017

Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

6. Приглашение
сертифицированных
экспертов,
консультационные
услуги

Заключение
договоров

с 01.12.2017 Профессиональные
образовательные
организации,
РКЦ

2

сертифицированных
экспертов

7. Подготовка и
утверждение паспорта
Чемпионата

Д О

29.12.2017
РКЦ

8. Разработка
медиаплана

до
27.12.2017

Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

9. Утверждение и
публикация на сайте
конкурсной
документации

Д О

27.01.2018
Профессиональные
образовательные
организации,
РКЦ

10. Квотирование
рабочих мест

до
27.01.2018

РКЦ,
профессиональные
образовательные
организации

11. Разработка проекта
Программы

Д О

27.01.2018
Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

12. Разработка (эскиз)
оформления

Д О

27.01.2018
РКЦ

13. Согласование проекта
Деловой программы

Д О

27.01.2018
РКЦ

14. Организация
профориентационной
работы;
рассылка
информационных
писем

с 25.01.2018 Отдел
профессионального
образования,
РКЦ

15. Утверждение
Программы

Д О

12.02.2018
РКЦ

16. Формирование и
занесение списков
конкурсантов,
экспертов и лидеров
команд в систему
мониторинга (eSim)

Д О

12.02.2018
РКЦ

17. Отчет о проведении
Чемпионата

Д О

12.03.2018
РКЦ

Приложение №2
к приказу Министерства образования

Калининградской области ✓
от

П Е Р Е Ч Е Н Ь
компетенций (профессий) Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018

№ Наименование
компетенции

Образовательная организация,
ответственная за подготовку и

проведение чемпионата по
компетенции

1. Веб-дизайн и разработка ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

2. Сухое строительство и
штукатурные работы

ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

3. Сварочные технологии ГБУ КО ПОО «Прибалтийский
судостроительный техникум»

4. Парикмахерское искусство ГАУ КО ПОО «Колледж сервиса и
туризма»

5. Ветеринария ГБУ КО ПОО «Гусевский
агропромышленный колледж»

6. Ландшафтный дизайн ГБУ КО ПОО «Полесский техникум
профессиональных технологий»

7. Ремонт и обслуживание
легковых автомобилей

ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и
пищевой индустрии»

8. Сетевое и системное
администрирование

Г АУ КО ПОО «Колледж
предпринимательства»

9. Электромонтаж ГБУ КО ПОО «Гусевский
политехнический техникум»

10. Г еодезия ГБУ КО ПОО «Озерский техникум
природообустройства»

11. Предпринимательство АНО ПО «Калининградский бизнес-
колледж»

12. Дошкольное воспитание ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»
13. ИТ-решения для бизнеса на

платформе
«1С:Предприятие 8»

АНО ПО «Калининградский бизнес-
колледж»

14. Преподавание в младших
классах

ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

15. Токарные работы на станках
сЧП У

ГБУ КО ПОО «Гусевский
политехнический техникум»

16. Флористика ГБУ КО ПОО «Полесский техникум
профессиональных технологий»

2

17. Физическая культура и
спорт

ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

18. Поварское дело ГБУ КО ПОО «Технологический
колледж»

19. Обработка янтаря ГБУ КО ПОО «Художественно
промышленный техникум»

20. Ювелирное дело ГБУ КО ПОО «Художественно
промышленный техникум»

21. Флористика. Юниоры ГБУ КО ПОО «Полесский техникум
профессиональных технологий»

22. Веб-дизайн и разработка.
Юниоры

ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

23. Дошкольное воспитание.
Юниоры

ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

24. Преподавание в младших
классах. Юниоры

ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

Приложение № 3
к приказу Министерства образования

Калининградской области /
от АД7 №

С П И С О К
главных региональных экспертов по компетенциям Регионального
чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018

№
Наименование
компетенции

ФИО, должность регионального эксперта
по компетенции

1. Веб-дизайн и разработка Нога Александр Игоревич, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

2. Сухое строительство и
штукатурные работы

Красножен Павел Феликсович, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

3. Сварочные технологии Балашова Светлана Петровна, мастер
производственного обучения ГБУ КО ПОО
«Прибалтийский судостроительный
техникум»

4. Парикмахерское
искусство

Бардонова Татьяна Валерьевна,
преподаватель ГАУ КО ПОО «Колледж
сервиса и туризма»

5. Ветеринария Бураков Валерий Иванович, заместитель
директора по учебно-производственной
работе ГБУ КО ПОО «Гусевский
агропромышленный колледж»

6. Ландшафтный дизайн Евдокимова Марина Алексеевна, заместитель
директора ГБУ КО ПОО «Полесский
техникум профессиональных технологий»

7. Ремонт и обслуживание
легковых автомобилей

Гизатуллин Рустам Раульевич, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Колледж мехатроники и
пищевой индустрии»

8. Сетевое и системное
администрирование

Пляскин Константин Георгиевич, заместитель
директора Г АУ КО ПОО «Колледж
предпринимательства»

9. Электромонтаж Удалых Александр Александрович,
преподаватель ГБУ КО ПОО «Гусевский
политехнический техникум»

10. Г еодезия Гиль Павел Валерьевич, преподаватель ГБУ
КО ПОО «Озерский техникум
природообустройства»

2

11. Предпринимательство Мисюнене Наталья Александровна,
заведующая кафедрой экономики и
банковского дела АНО ПО
«Калининградский бизнес-колледж»

12. Дошкольное воспитание Сашнёва Ольга Александровна, заместитель
директора по научно-методической работе
ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

13. ИТ-решения для бизнеса
на платформе
«1C: Предприятие 8»

Дубинин Андрей Валентинович,
преподаватель АНО ПО «Калининградский
бизнес-колледж»

14. Преподавание в
младших классах

Хмельницкая Ольга Ивановна, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

15. Токарные работы на
станках с ЧПУ

Емельянов Сергей Николаевич,
преподаватель ГБУ КО ПОО «Гусевский
политехнический техникум»

16. Флористика Курганова Нина Александровна, заместитель
директора по административно-правовой
работе ГБУ КО ПОО «Полесский техникум
профессиональных технологий»

17. Физическая культура и
спорт

Журавлева Наталья Викторовна,
преподаватель ГБУ КО ПОО
«Педагогический колледж»

18. Поварское дело Тищенко Надежда Викторовна,
преподаватель ГБУ КО ПОО
«Технологический колледж»

19. Обработка янтаря Алешин Евгений Вадимович, генеральный
директор ИП «Ювелирный дом Алешин»

20. Ювелирное дело Попова Оксана Борисовна, мастер
производственного обучения ГБУ КО ПОО
«Художественно-промышленный техникум»

21. Флористика - Юниоры Мосьпан Татьяна Владимировна, мастер ПО
ГБУ КО ПОО «Полесский техникум
профессиональных технологий»

22. Веб-дизайн и разработка
- Юниоры

Падалко Елена Валерьевна, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Колледж информационных
технологий и строительства»

23. Дошкольное воспитание
- Юниоры

Корюкина Ольга Ивановна, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

24. Преподавание в
младших классах
Юниоры

Мавренкова Елена Валерьевна, преподаватель
ГБУ КО ПОО «Педагогический колледж»

Приложение № 4
к приказу Министерства образования

Калининградской области ^
от

С О С Т А В
Оргкомитета Регионального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018

Трусенёва Светлана
Сергеевна

Председатель Министр образования
Калининградской области

Шишко
Светлана Геннадьевна

Заместитель
председателя

Заместитель министра
образования Калининградской
области

Г ончаров
Алексей Леонидович

Заместитель
председателя

Начальник отдела
профессионального образования
Министерства образования
Калининградской области

Зорькина
Лилия Алексеевна

Член
оргкомитета

Ректор Г АУ КО ДПО «Институт
развития образования»

Грубинов
Леонид Владимирович

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Гусевский агропромышленный
колледж»

Косарев
Виталий Владимирович

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Полесский техникум
профессиональных технологий»

Лукин
Александр Владимирович

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Прибалтийский
судостроительный техникум»

Даниленков
Андрей Валерьевич

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Колледж мехатроники и
пищевой индустрии»

Орлова
Татьяна Олегович

Член
оргкомитета

Директор Г АУ КО ПОО
«Колледж
предпринимательства»

Пуйдокене
Любовь Николаевна

Член
оргкомитета

Исполняющая обязанности
директора ГБУ КО ПОО
«Технологический колледж»

Канаева
Екатерина Николаевна

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Гусевский политехнический
техникум»

Бугакова
Татьяна Александровна

Член
оргкомитета

Директор Г АУ КО ПОО
«Колледж сервиса и туризма»

2

Пашковский
Михаил Анатольевич

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Колледж информационных
технологий и строительства»

Копцева
Лариса Николаевна

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Художественно
промышленный техникум»

Г озман
Татьяна Марковна

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Педагогический колледж»

Юлдашева
Елена Владимировна

Член
оргкомитета

Директор ГБУ КО ПОО
«Озерский техникум
природообустройства»

Шинкаренко
Алексей Поликарпович

Член
оргкомитета

Директор АНО ПО
«Калининградский бизнес-
колледж»

Соломатина
Екатерина Александровна

Член
оргкомитета

Начальник отдела по работе с
членами Союза
«Калининградская торгово-
промышленная палата»

Приложение № 5
к приказу Министерства образования

Калининградской области
от

С О С Т А В
Рабочей группы Регионального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018

Г ончаров
Алексей Леонидович

Руководитель
Рабочей
группы

Начальник отдела
профессионального
образования Министерства
образования Калининградской
области

Г рубинов
Леонид Владимирович

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Г усевский
агропромышленный колледж»

Косарев
Виталий Владимирович

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Полесский техникум
профессиональных
технологий»

Лукин
Александр Владимирович

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Прибалтийский
судостроительный техникум»

Даниленков
Андрей Валерьевич

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Колледж мехатроники и
пищевой индустрии»

Орлова
Татьяна Олегович

Член Рабочей
группы

Директор Г АУ КО ПОО
«Колледж
предпринимательства»

Пуйдокене
Любовь Николаевна

Член Рабочей
группы

Исполняющая обязанности
директора ГБУ КО ПОО
«Технологический колледж»

Канаева
Екатерина
Николаевна

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Гусевский политехнический
техникум»

Бугакова
Татьяна Александровна

Член Рабочей
группы

Директор Г АУ КО ПОО
«Колледж сервиса и туризма»

Пашковский
Михаил Анатольевич

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Колледж информационных
технологий и строительства»

Копцева
Лариса Николаевна

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Художественно
промышленный техникум»

2

Г озман
Татьяна Марковна

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Педагогический колледж»

Юлдашева
Елена Владимировна

Член Рабочей
группы

Директор ГБУ КО ПОО
«Озерский техникум
природообустройства»

Шинкаренко
Алексей Поликарпович

Член Рабочей
группы

Директор АНО ПО
«Калининградский бизнес-
колледж»

Соломатина
Екатерина Александровна

Член Рабочей
группы

Начальник отдела по работе с
членами Союза
«Калининградская торгово-
промышленная палата»

Приложение № 6
к приказу Министерства образования

Калининградской области ..
к»

Г Р А Ф И К
проведения Регионального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) -  2018

№ Наименование компетенции Дата проведения Место проведения
1. Веб-дизайн и разработка 27 февраля - 2

марта 2018 года
Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

2. Сухое строительство и
штукатурные работы

27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

3. Сварочные технологии 27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Прибалтийский
судостроительный
техникум»

4. Парикмахерское искусство 27 февраля - 2
марта 2018 года

ГАУ КО ПОО
«Колледж сервиса и
туризма»

5. Ветеринария 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

6. Ландшафтный дизайн 27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Полесский
техникум
профессиональных
технологий»

7. Ремонт и обслуживание
легковых автомобилей

27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»,
ГБУ КО ПОО
«Колледж
мехатроники и
пищевой
индустрии»

8. Сетевое и системное
администрирование

27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

9. Электромонтаж 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

10. Г еодезия 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

11. Предпринимательство 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

2

12. Дошкольное воспитание 27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Педагогический
колледж»

13. ИТ-решения для бизнеса на
платформе
«1С:Предприятие 8»

27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

14. Преподавание в младших
классах

27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Педагогический
колледж»

15. Токарные работы на станках
сЧПУ

27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Г усевский
политехнический
техникум»

16. Флористика 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

17. Физическая культура и
спорт

27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Педагогический
колледж»

18. Поварское дело 27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Т ехнологический
колледж»

19. Обработка янтаря 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

20. Ювелирное дело 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

21. Флористика - Юниоры 27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

22. Веб-дизайн и разработка -
Юниоры

27 февраля - 2
марта 2018 года

Г АУ КО «Дворец
спорта «Янтарный»

23. Дошкольное воспитание -
Юниоры

27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Педагогический
колледж»

24. Преподавание в младших
классах - Юниоры

27 февраля - 2
марта 2018 года

ГБУ КО ПОО
«Педагогический
колледж»